¹⁵Pier Damiani, *De divina omnipotentia*, p. 148; Peter Damian, *Selections from his 'Letter on Divine Omnipotence'*, p. 9. For the purposes of this paper, it is not necessary to determine whether Damian held the 'standard view' – that is, the idea that God could have created a different world in which the woman had never been corrupted and Rome never founded – or whether he instead held the 'outrageous view' that God can modify a past event even after this event has actually occurred. On these two different interpretations of the *De omnipotentia*, see Lawrence Moonan, 'Impossibility and Peter Damian', *Archiv für Geschichte der Philosophie*, 62 (1980), 146–63, and Randi, pp. 25–27.

¹⁶According to Peter Damian the principle of non-contradiction does not apply to divine power: 'Cum ergo Deus omnia possit, cur addubitas Deum hoc non posse, ut aliquid simul sit et non sit, si hoc fieri bonum est?' (*De divina omnipotentia*, p. 102).

¹⁷Pier Damiani, *De divina omnipotentia*, p. 104.

¹⁸Pier Damiani, *De divina omnipotentia*, p. 114.

¹⁹Quando igitur quaestio ista proponitur ut dicatur: quomodo potest Deus hoc agere ut quod factum fuit factum non fuerit, respondeat sanae fidei frater, quia quod factum est, si malum fuit, non aliquid sed nihil fuit [...]. Quod, si bonum fuit quod factum est, a Deo utique factum est [...]. Atque ideo tale est quod dicitur: quomodo facere Deus potest ut quod factum fuit, factum non fuerit? ac si dicatur: potest Deus agere ut, quod fecit ipse, non fecerit?' Pier Damiani, *De divina omnipotentia*, pp. 142–44.

²⁰On the fortune of the *quaestiones* concerning the divine power of undoing the past, see William J. Courtenay, 'John of Mirecourt and Gregory of Rimini on Whether God Can Undo the Past', *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 39 (1972), 224–56, and 40 (1973), 147–74. The question re-entered the scholastic literature in the wake of renewed interest over the problem of future contingents, the importance of which increased steadily after 1320, becoming a major issue in the theological faculties of the fourteenth and fifteenth centuries' (p. 148).

²¹Antonia Mazza, 'L'inventario della *parva libraria* di Santo Spirito e la biblioteca del Boccaccio', *Italia Medioevale e Umanistica*, 9 (1966), 1–74 (p. 53); at p. 61 William of Auxerre's *Summa aurea* is classified among the 'improbable' codices, that is, among those manuscripts 'che nessuna considerazione incoraggia ad annettere in qualche modo al Boccaccio, che non li cita o che è in ogni modo lontanissimo dalla sfera di interessi alla quale essi appartengono'. I believe that this point of view should be reconsidered in the light of recent research both on Boccaccio's library (Maddalena Signorini, 'Considerazioni preliminari sulla biblioteca di Giovanni Boccaccio', *Studi sul Boccaccio*, 39 (2011), 367–95) and on Boccaccian intertextuality, especially as regards religious literature (Carlo Delcorno, *Exemplum e letteratura. Tra Medioevo e Rinascimento* (Bologna: Il Mulino, 1989); Idem, 'Ironia/Parodia', in *Lessico critico decameroniano*, ed. by Renzo Bragantini and Pier Massimo Forni (Turin: Bollati Boringhieri, 1995), pp. 162–91).